

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 6. december 2005
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2005-12109-451
Sagsbeh.: HBG
Fil-navn: s 93 alm. del

Besvarelse af spørgsmål nr. S 93 (Alm. del), som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 14. november 2005

Spørgsmål S 93:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 2. november 2005 fra Vibeke Vøge, Albertslund vedrørende hygiejne på sygehuse, jf. alm. del – bilag 98 "

Svar:

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at ansvaret for driften af landets sygehuse – og dermed også ansvaret rengøringen og hygiejnen på de enkelte hospitaler – i dag varetages af amterne og Hovedstadens Sygehusfællesskab. Det er således også amterne og H:S der beslutter, hvordan ressourcerne prioriteres mellem forskellige formål.

Regeringen er imidlertid meget opsat på at forbedre og styrke kvaliteten i sygehusvæsenet. Et af de vigtige redskaber i denne sammenhæng er offentliggørelse og formidling af information om kvaliteten – og herunder også hygiejnen – på landets sygehuse. I de kommende år vil navnlig udviklingen af den danske kvalitetsmodel, der vil fastsætte standarder og kvalitetskrav til hygiejnen i sygehusvæsenet, medvirke til at sikre en god hygiejne på landets sygehuse og dermed nedbringe antallet af infektioner.

Endelig kan jeg oplyse, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ydet økonomisk støtte til forskellige projekter, der skal kvalificere de data, der kan offentliggøres på hygiejneområdet. Ved årsskiftet (januar 2005) offentliggjorde Sundhedsstyrelsen således tal for sygehuserhvervede infektioner fra Landspatientregisteret. Datakvaliteten af disse oplysninger er blevet kritiseret fra forskellig side, men det er erfaringen, at registreringerne først opnår kvalitet og validitet, når tallene anvendes, f.eks. gennem offentliggørelse. Opdaterede tal for infektioner erhvervet i forbindelse med operation på landets sygehuse vil blive offentliggjort primo 2006, og som følge af en konstruktiv dialog med sygehusejerne bliver der med virkning fra 1. januar 2006 indberettet en række yderligere oplysninger, som gør det muligt fremover at kvalificere indikatorerne for hygiejnen på sygehusene yderligere.

Det er min forventning, at disse initiativer vil medvirke til at sætte fokus på sygehushygiejnen, for jeg er helt enig i, at det naturligvis ikke er acceptabelt, hvis hygiejnen på vore sygehuse ikke lever op til rimelige krav.